abuso de derecho, vía que, sin embargo, presenta una elevada incertidumbre y un recorrido 

práctico limitado. 

3. REPARTO DE DIVIDENDO. 

3.1. Importe máximo del dividendo. 

Según el balance a 30 de junio de 2025, el patrimonio neto total asciende a doscientos cincuenta 

millones de euros (250.000.000€). Solo es posible repartir dividendos, si, después del reparto, el 

patrimonio neto no queda por debajo de la cifra de capital social y de reserva legal. En nuestro 

caso el capital social -diez millones de euros- más la reserva legal -dos millones de euros- 

conforman un patrimonio neto de doce millones de euros (12.000.000€). Teóricamente el máximo 

dividendo que podría acordarse sería de doscientos treinta y ocho millones de euros 

(238.000.000€) -250M€ menos 12M€-, pero habría que confirmar que todas las partidas del 

patrimonio neto tienen carácter distribuible.  

En cuanto a las cuentas “otras aportaciones de socios” y “prima de asunción” del balance de 

Corellia, ambas pueden ser objeto de distribución entre los socios, exactamente igual que

[...]

procedimentalmente, tiene la misma distribución que los beneficios obtenidos por la sociedad25.  

Por tanto, a la vista del balance y de la normativa aplicable, Corellia dispone de un margen 

patrimonial muy amplio para proceder al reparto de un dividendo, pudiendo distribuir hasta 

doscientos treinta y ocho millones de euros (238.000.000€) sin comprometer la integridad del 

capital social ni de la reserva legal. 

3.2. Procedimiento y documentación necesaria. 

Para que Corellia pueda proceder al reparto de un dividendo con cargo al balance de situación 

cerrado a 30 de junio de 2025, deben cumplirse una serie de requisitos previstos en la LSC.